Anexo IV

   DECLARAÇÃO DE NÃO VÍNCULO

Eu _____________________________________ , CPF nº

___________________________ , estando ciente das condições de candidatura do

Edital PPGCOM 01/2026 declaro para os devidos fins que:

( ) Não possuo bolsa e nem vínculo empregatício no momento da inscrição

( ) Não estarei com outra bolsa em vigor a partir da data prevista de implementação da

bolsa DPG/CNPQ

( ) Não possuo vínculo empregatício ou não terei vínculo empregatício no momento de

implementação da bolsa DPG/CNPQ

Atesto que as informações prestadas são verídicas e que, caso me torne beneficiária ou

beneficiário de bolsa deste Edital PPGCOM 01/2026, comprometo-me a comunicar por

escrito à Comissão de Bolsas deste PPG (com antecedência mínima de 1 mês) sobre

eventual mudança do status de vínculo aqui declarado.

_____________, ______ de ___________________ de 202_

(Cidade, dia, mês e ano)